ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº 33/2024

A Reitoria da Universidade Estadual do Ceará (UECE), em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas
Campus Itaperi e a Direção do Centro de Humanidades, torna público o Adendo nº 01 ao Edital nº 33/2024 que
prorroga as inscrições para o curso de Inglês para Viagem, na modalidade presencial, no semestre letivo de 2024.2.

Onde se lê:
1.3. As aulas estão previstas para iniciarem no dia 17/08/2024, com previsão de término para o dia 19/10/2024.

Leia-se:
1.3. As aulas estão previstas para iniciarem no dia 21/09/2024, com previsão de término para o dia 23/11/2024.

Onde se lê:
4.1. As inscrições para o curso de Inglês para Viagem serão feitas em duas etapas no período de 11/07 a

31/07/2024, conforme informado no Anexo I.

Leia-se:
4.1. As inscrições para o curso de Inglês para Viagem serão feitas em duas etapas no período de 11/07 a

31/08/2024, conforme informado no Anexo I.

Onde se lê:
4.2. No ato da inscrição, o interessado terá acesso ao boleto da taxa de inscrição, no valor de R$135,00, que deverá

ser pago, impreterivelmente, até o dia 01/08/2024, mesmo que o boleto tenha vencimento após essa data.

Leia-se:
4.2. No ato da inscrição, o interessado terá acesso ao boleto da taxa de inscrição, no valor de R$135,00, que deverá

ser pago, impreterivelmente, até o dia 02/09/2024, mesmo que o boleto tenha vencimento após essa data.

Onde se lê:
4.7. O Núcleo de Línguas Campus Itaperi divulgará a relação das inscrições deferidas e indeferidas no dia

06/08/2024, no nosso site (https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

Leia-se:
4.7. O Núcleo de Línguas Campus Itaperi divulgará a relação das inscrições deferidas e indeferidas no dia

09/09/2024, no nosso site (https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

Onde se lê:
4.8. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida será no dia 06/08 e 07/08/2024 através do link a

seguir: (https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8).

Leia-se:
4.8. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida será no dia 09/09 e 10/09/2024 através do link a

seguir: (https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8).

Onde se lê:
4.9. A resposta aos recursos contra inscrição indeferida será disponibilizada, no dia 08/08/2024, em nosso site

(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700, Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi
• Telefone: (85) 3101.9673

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

1/
08

/2
02

4,
 à

s
13

:0
6

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 3
1/

07
/2

02
4,

 à
s

16
:4

9
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

86
0-

A
E

F
B

-B
5E

0-
A

02
A

.

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

IL
S

O
N

 J
U

N
IO

R
 D

E
 A

R
A

U
JO

 C
A

R
V

A
LH

O
 -

 F
U

N
E

C
E

/C
H

/N
LI

 e
m

 3
0/

07
/2

02
4,

 à
s

11
:4

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8
https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/

Leia-se:
4.9. A resposta aos recursos contra inscrição indeferida será disponibilizada, no dia 12/09/2024, em nosso site

(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

Onde se lê:
4.10. No dia 13/08/2024 será divulgada a listagem final de alunos (Bloco e Sala), em nosso site

(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

Leia-se:
4.10. No dia 17/09/2024 será divulgada a listagem final de alunos (Bloco e Sala), em nosso site

(https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/).

Onde se lê:
5.3. O pagamento da parcela complementar deverá ser efetuado até o dia 17/09/2024.

Leia-se:
5.3. O pagamento da parcela complementar deverá ser efetuado até o dia 21/10/2024.

Onde se lê:
5.4. Em caso de solicitação de desistência, após o dia 17/09/2024, deverá ser efetuado o pagamento da parcela

complementar.

Leia-se:
5.4. Em caso de solicitação de desistência, após o dia 21/09/2024, deverá ser efetuado o pagamento da parcela

complementar.

Onde se lê:
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PARA O CURSO DE INGLÊS PARA VIAGEM

ATIVIDADES PERÍODO PREVISTO LOCAL

Inscrições on-line 11/07 a 31/07/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Anexar documentação 11/07 a 31/07/2024 https://forms.gle/izaVV4bX6G7zgJhe7

Pagamento do boleto inscrição até 01/08/2024 Boleto retirado no site do IEPRO

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 06/08/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Recebimento de recurso contra indeferimento de
inscrição

06/08 e 07/08/2024 https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8

Divulgação das respostas aos recursos contra
indeferimento de inscrição

08/08/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Divulgação da listagem final de alunos (Bloco e
Sala)

13/08/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Previsão de início das aulas 17/08/2024 Aulas ocorrerão no Campus do Itaperi

Leia-se:
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PARA O CURSO DE INGLÊS PARA VIAGEM

ATIVIDADES PERÍODO PREVISTO LOCAL

Inscrições on-line 11/07 a 31/08/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Anexar documentação 11/07 a 31/08/2024 https://forms.gle/izaVV4bX6G7zgJhe7

Pagamento do boleto inscrição até 02/09/2024 Boleto retirado no site do IEPRO

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 09/09/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700, Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi
• Telefone: (85) 3101.9673

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

1/
08

/2
02

4,
 à

s
13

:0
6

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 3
1/

07
/2

02
4,

 à
s

16
:4

9
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

86
0-

A
E

F
B

-B
5E

0-
A

02
A

.

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

IL
S

O
N

 J
U

N
IO

R
 D

E
 A

R
A

U
JO

 C
A

R
V

A
LH

O
 -

 F
U

N
E

C
E

/C
H

/N
LI

 e
m

 3
0/

07
/2

02
4,

 à
s

11
:4

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://forms.gle/izaVV4bX6G7zgJhe7
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://forms.gle/izaVV4bX6G7zgJhe7
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/

Recebimento de recurso contra indeferimento de
inscrição

09 e 10/09/2024 https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8

Divulgação das respostas aos recursos contra
indeferimento de inscrição

12/09/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Divulgação da listagem final de alunos (Bloco e
Sala)

17/09/2024 https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/

Previsão de início das aulas 21/09/2024 Aulas ocorrerão no Campus do Itaperi

Fortaleza, 31 de julho de 2024.

Prof. Dr. Wilson Júnior de Araújo Carvalho
Coordenador do Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Profa. M.a. Adriana Maria Duarte Barros
Diretora do Centro de Humanidades UECE

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700, Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi
• Telefone: (85) 3101.9673

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

1/
08

/2
02

4,
 à

s
13

:0
6

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 3
1/

07
/2

02
4,

 à
s

16
:4

9
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

86
0-

A
E

F
B

-B
5E

0-
A

02
A

.

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

IL
S

O
N

 J
U

N
IO

R
 D

E
 A

R
A

U
JO

 C
A

R
V

A
LH

O
 -

 F
U

N
E

C
E

/C
H

/N
LI

 e
m

 3
0/

07
/2

02
4,

 à
s

11
:4

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

https://forms.gle/nqrj7RnsxZBUqskG8
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ingles-para-viagem/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/